
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas. 

Campus São Gabriel da Cachoeira 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

Leonam Matos Correia Lima 

DEPARTAMENTODE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Raimundo Santarém dos Santos 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Nairson Brazão Queiroz 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Zonaide Sandoval Vasconcelos 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Reginaldo dos Santos Sousa 

DEPARTAMENTO DE ENSINO E PESQUISA 

Raquel Silva dos Santos 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

Odorico Alves da Silva 

DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO 

Renato Valadares de Sousa Moreira 

PROCURADOR FEDERAL 

Dr. Bruno Júnior Bisinoto 

 

 

 

 

 



EDITADO E COMPOSTO 
GAB-DGP-SCP-SSRH-SDP 

 

 

 

DADOS CADASTRAIS  

 
NOME: IFAM – CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ENDEREÇO: Rod. Br 307, Km 03, s/n – Cachoeirinha, 
CEP: 69.750-000 – São Gabriel da Cachoeira – AM  
CNPJ: 10.792.928/0011-81 
Email: gab.sgc@ifam.edu.br 
Site: www.ifam.edu.br 
Fone/fax: (97)  3471-1358  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS. 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

GABINETE DO DIRETOR – PORTARIAS E ORDEM DE SERVIÇO(S) 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Programação de Férias 

Licença Medica 

Aniversariantes do mês de setembro 

Concessão de Diárias 

 

 

 

 

 

 

  



PORTARIA - GAB-IFAM/CSGC, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

753 GR/IFAM, publicada no DOU de 05/04/19, tendo em vista o MEMORANDO 

ELETRÔNICO Nº 72/2019 - DAP – CSGC e o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 

73/2019 – DAP/CSGC. 
 

 

RESOLVE,  

 

Nº 253 - DISPENSAR, o servidor Arcângelo de Jesus Marinho Castilho, 

Matrícula SIAPE 1105300, da Função de Chefe do Setor de Protocolo, Substituto. 

 

 

Nº 254 - DELEGAR COMPETÊNCIA, a servidora Rafaela Batista Solimões, 

Matrícula SIAPE 24398985, para responder pelo Setor de Protocolo, a contar do dia 

10/09/2019 ao dia 29/09/2019, por motivo de férias do titular da função. 

 

Art. 1° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 

Diretor Geral Substituto  



PORTARIA Nº 255 - GAB-IFAM/CSGC, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

753 GR/IFAM, publicada no DOU de 05/04/19, tendo em vista memorando eletrônico 

nº23/2019 DPEX/CSGC. 

 

RESOLVE:  

 

 

 

Art. 1º - INTERROMPER, a partir do dia 11/09/2019, as férias do servidor Claudecir da 

Silva Barreto, Matrícula SIAPE 1109720, Técnico em Agropecuária. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 

Diretor Geral Substituto 

 

 

  



PORTARIA Nº 256 - GAB-IFAM/CSGC, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

753 GR/IFAM, publicada no DOU de 05/04/19, tendo em vista o MEMORANDO 

ELETRÔNICO Nº 27/2019 - DAE – CSGC. 

 

RESOLVE,  

 

 

Art. 1º - DELEGAR COMPETÊNCIA, a servidora Roberta Gouveia da Silva 

Machado, Matrícula SIAPE 2242481, Nutricionista, para responder pelo Setor de 

Alimentação e Nutrição – SAN. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 

Diretor Geral Substituto 

 

 

  



PORTARIAS - IFAM/CSGC, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 

GR/IFAM, publicada no DOU de 29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019. 

 

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 419 – GR/IFAM de 07 de Março de 

2019, Art. 2º item XII. 

 

RESOLVE,  

 

N° 257 – CONCEDER a PROGRESSÃO POR MERITO PROFISSIONAL 

conforme abaixo:  
SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2207503 

FRANCISCO 

BRUNO DA 

SILVA RUIZ 

23056.000564/2019-11 
06/03/2018 a 

06/09/2019 
D-303 D-304 PROGRESSÃO 06/09/2019 

 

N° 258 – CONCEDER a PROGRESSÃO POR MERITO PROFISSIONAL 

conforme abaixo:  
SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1105370 

GEHHSON DE 

OLIVEIRA 

ALMEIDA 

23056.000549/2019-72 
16/08/2017 a 

16/02/2019 
A - 414 A - 415 PROGRESSÃO 16/02/2019 

 

N° 259 – CONCEDER a PROGRESSÃO POR MERITO PROFISSIONAL 

conforme abaixo:  
SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2334276 

JANDERSON 

SOUSA DA 

SILVA 

23056.000541/2019-14 
28/02/2018 a 

30/08/2019 
D - 202 D - 203 PROGRESSÃO 30/08/2019 

 

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 

Diretor Geral 

 

 

 



PORTARIA Nº 260 - IFAM/CSGC, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 

GR/IFAM, publicada no DOU de 29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019, e 

tendo em vista o Processo nº 23056.000532/2019-15. 

 

CONSIDERANDO os arts. 11 e 12 da Lei 11.091/2005 que trata do plano de 

carreira dos Técnicos Administrativos em Educação; 

 

CONSIDERANDO o Parecer Favorável do Setor de Desenvolvimento de 

Pessoas: 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º – CONCEDER o INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO conforme abaixo:  

 

 
SIAPE SERVIDOR PROCESSO SITUAÇÃO PERCENTUAL EFEITOS 

1105005 

SOILA FRANÇA 

GONÇALVES 

DA CUNHA 

23056.000564/2019-11 INCENTIVO 
ACRESCIMO DE 

5% 
12/08/2019 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 

Diretor Geral 

  



PORTARIA N° 261 GAB-IFAM/CSGC, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 

GR/IFAM, publicada no DOU de 29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019, e 

tendo em vista o Processo nº 23056.000559/2019-16. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º – Conceder Horário Especial ao Servidor Estudante, para o servidor José 

Miguel de Morais, matricula SIAPE: 1210368, nos termos do Art. 98 e § 1º, da Lei nº 

8.112/90 e suas alterações posteriores dadas pela Lei nº 9.527/97: 

SERVIDOR (A) PROCESSO A PARTIR DE: 

José Miguel de Morais 23056.000559/2019-16  15/08/2019 

 

Art. 2º - A concessão do horário especial será semestral. 

Art. 3º - Nos recessos escolares ou quando as atividades de ensino do curso 

forem interrompidas por quaisquer motivos, o servidor deverá cumprir expediente 

normal no seu setor de trabalho. 

 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 

Diretor Geral 

 
 

  



PORTARIA 262 GAB-IFAM/CSGC, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 

GR/IFAM, publicada no DOU de 29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019, e 

tendo em vista o Processo 23056.000112/2019-39. 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º - RECONHECER DÍVIDA  a servidora JACIRENE MARIA 

GADELHA MENDONÇA, quanto ao pagamento de exercícios anteriores referentes ao 

RESSARCIMENTO DE VALORES DESCONTADOS DA REMUNERAÇÃO NO 

MÊS DE ABRIL DE 2016, no valor de R$ 733,48 (Setecentos e Trinta e Três Reais e 

Quarenta e Oito Centavos), pleiteado no processo nº 23056.000112/2019-39. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA 263 GAB-IFAM/CSGC, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 

GR/IFAM, publicada no DOU de 29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019, e 

tendo em vista o Processo 23443.023387/2019-87. 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º - RECONHECER DÍVIDA  a servidora SOILA FRANÇA 

GONÇALVES DA CUNHA, Matricula SIAPE: 1105005, Assistente de aluno, quanto 

ao pagamento de exercícios anteriores referente ao ABONO PERMANENCIA – 

EXERCICIO/2018, no valor de R$ 5.128,11 (Cinco Mil Cento e Vinte e Oito Reais e 

Onze Centavos), pleiteado no processo nº 23443.023387/2019-87. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 

Diretor Geral 

 

 

  



PORTARIA Nº 264 GAB-IFAM/CSGC, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 

GR/IFAM, publicada no DOU de 29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019. 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º - AUTORIZAR a formação das Comissões responsáveis para fazer a 

Avaliação de Estágio Probatório dos servidores abaixo. 

 

SERVIDOR EM ESTÁGIO 

PROBATÓRIO 

PERÍODO LOTAÇÃO 

2ª AVALIAÇÃO 

Servidores: David Silva Nogueira 06/03/2019 a 

05/09/2019 

DEP 

Presidente: Raquel Silva dos Santos 

Membros: Raimundo Santarém dos Santos e Cleoni Virgínio da Silveira 

5ª AVALIAÇÃO 

Servidores: Edilson Martins Melgueiro 15/02/2019 a 

14/08/2019 

DEP 

Presidente: Raquel Silva dos Santos 

Membros: Raimundo Santarém dos Santos e Letícia Alves da Silva 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS - GAB-IFAM/CSGC, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 

GR/IFAM, publicada no DOU de 29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019, tendo 

em vista o Memorando Eletrônico Nº 22/2019 – DEP-CSGC. 

 

CONSIDERANDO,  o Decreto nº 9.725, de 12 de março de 2019. 

 

RESOLVE,  

 

Nº 265 - DISPENSAR, a servidora Letícia Alves da Silva, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE 2605510, da função de Coordenadora de Pós Graduação, Titular, FCC. 

 

Nº 266 - DESIGNAR, o servidor Marcondes Coelho Feitoza, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE 1130043, para exercer a função de Coordenador de Pós Graduação, 

Titular, FCC. 

 

Nº 267 - DESIGNAR, o servidor Marcondes Coelho Feitoza, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE 1130043, para exercer a função de Coordenador de Gestão de 

Pesquisa, Substituto, FG 1. 

 

 

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 

Diretor Geral 

 

 

 

 



 

PORTARIA Nº 268 GAB-IFAM/CSGC, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 

GR/IFAM, publicada no DOU de 29/05/19 e republicada no DOU de 18/06/2019, tendo 

em vista o Memorando Eletrônico nº18/2019 – CRA/CSGC. 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º - AUTORIZAR, a formação da Comissão de Análise de Matrícula 2019, 

esta comissão ficará responsável pela execução das atividades inerente à Chamada 

Pública, quais sejam: atendimento aos discentes, análise das Defesas e/ou Termos 

apresentados pelos discentes, elaboração do resultado preliminar, análise de recursos 

caso sejam interpostos, elaboração final, conforme abaixo: 

 

JUCILENE FIRMO DOS SANTOS – PRESIDENTE 

 

MEMBROS 

 

ANDERSON AQUINO LEIRIA 

CAROLINE SILVA DOS REIS 

RAQUEL CRISTINE PEDROSA VIEIRA 

LUÍS GUSTAVO MARCOLAN 

ODORICO ALVES DA SILVA 

LÍVIA MARIA DUARTE DE CASTRO 

JOÃO RENATO AGUIAR SOARES JUNIOR 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 8, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 

  

O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso 

das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 GR/IFAM, publicada no DOU de 29/05/19 e 

republicada no DOU de 18/06/2019. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados para atendimento do Ofício nº 

510/2019/ARN/DSEI/SESAI/MS, que trata do Convite de encerramento da campanha “Setembro 

Amarelo – Valorização de Vida e Prevenção do Suicídio”. 

 

Servidores: 

Eleucimar Monteiro da Cunha 

Ivan da Silva Mendonça 

Franlayde de Moura Evangelista 

Maria Michelle da Silva Luciano 

 

Local: Casa de Apoio a Saúde Indígena de São Gabriel da Cachoeira  

Data: 30/09/2019 

Hora: 08:00 as 12:00 e de 14:00 as 20:00 

 

 

 

 

 

 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 

Diretor Geral 

 

 

 

 



 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 9, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 

  

O DIRETOR GERAL IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso 

das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.136 GR/IFAM, publicada no DOU de 29/05/19 e 

republicada no DOU de 18/06/2019. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º – AUTORIZAR o servidor Eduardo Cornaccini Moreira, para atendimento do Ofício 

nº 1/2019/SEGAT-CR-RNG/DIT-CR-RNG/FUNAI, que trata do Convite para a Oficina “Turismo nas 

Terras Indígenas do Rio Negro”. 

 

Local: Maloca (Casa do Saber) da Federação das Organizações Indígenas do Rio Negro – 

FOIRN. 

Data: 09/10/2019 

Hora: 10:00 as 12:00  

 

 

 

 

 

 

LEONAM MATOS CORREIA LIMA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS. 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

SETEMBRO/2019 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

PESSOAS - DGP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PEDIDO DE FÉRIAS 2020 – TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS E DOCENTES 

 

 

 

Nome do Servidor 

 

Mat. 

SIAPE 

 

Início 

 

Término 

 

Dias 

Adiant

. 

Férias 

70% 

Adiant

. Grat. 

Nat.  

ALESSANDRO 

MARCONDES 

ALBUQUERQUE 

1723670 10/01/2020 08/02/2020 30 N S 

 

 

 

 

 

LICENÇA MÉDICA  

 

LICENÇA MÉDICA  

 

Nome do Servidor(a) 

Período de 

Afastamento 

(Atestado) 

Afastamento 

(em dias) 

Tratamento 

(Saúde) OBS: 

DAMIÃO VASCONCELOS 

DO VALE 
20/09/19 a 28/11/19 70 

Própria 

Saúde 

Perícia Médica 

SIASS. 

 

 

ANIVERSARIANTES DO MÊS 

SETEMBRO– 2019 

 

Servidor Data 

Janderson Sousa da Silva 08 

Carla Reis Dias 20 

Franciane Santos de Souza 29 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

Endereço para consulta de diárias. Clique no link abaixo: 

http://www.portaltransparencia.gov.br 


